ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

село Верхние Киги 16 ноября 2018 года

Белокатайский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Нажипова А.Л.,

с участием государственного обвинителя Фатхелисламова М.Р., 

подсудимой ФИО3, 

защитника Шакирова Ю.Ю., 

потерпевшей Потерпевший №1,

при секретаре Цепиловой Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимой, обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершила убийство, то есть умышленное причинение смерти ФИО13 при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов между ФИО3 и ее мужем ФИО13, находившимися в состоянии алкогольного опьянения в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, произошла ссора на почве личных неприязненных отношении, вызванных аморальным поведением потерпевшего ФИО13, который в ночное время, продолжая употреблять спиртные напитки, стал курить сигареты в доме, громко слушать музыку, тем самым нарушая покой несовершеннолетних детей находившихся в доме. При этом ФИО13 на замечания ФИО3 прекратить свои действия и не будить детей не реагировал, продолжая скандалить с ФИО3 и распивать спиртное в доме. 

В ходе ссоры, ФИО3 вытолкала ФИО13 в веранду дома, со словами, что убьет его, если он будет продолжать курить в доме. 

ФИО13 зайдя обратно в дом, продолжая свое аморальное поведение, стал подходить к ФИО3 со словами - «ну убей». При этом не прекращал свое поведение, несмотря на то, что в комнате так же находился, выбежавший на шум скандала, их малолетний сын Свидетель №1. 

ФИО3 уложив спать младшего сына, вернулась в комнату и вновь попросила ФИО13 лечь спать. ФИО13 продолжая скандал, стал вновь подходить с ФИО3, говоря, что пусть она его ударит, убьет. 

Далее, в ходе скандала, ФИО3 бросила в ФИО13 чайником и сковородой, попав при этом в плечо ФИО13, причинив тем самым последнему телесные повреждения в виде 

<

данные изъяты>, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью, в прямой причинной связи со смертью не состоят.

ФИО13 вновь стал к ней подходить, со словами, что пусть она его убьет. 

В ходе ссоры, ФИО3, из-за возникших в ходе ссоры неприязненных отношении, вызванных аморальным поведением потерпевшего, взяв в правую руку нож, стала вновь высказывать в адрес ФИО13 слова угрозы убийством. 

В ответ на данные действия, ФИО13 продолжил подходить к ФИО3 со словами, что пусть она бьет еще. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов, находясь на кухне дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> состоянии алкогольного опьянения, ФИО3, осознавая, что от ее действий может наступит смерть, из-за возникших неприязненных отношении, вызванных аморальным поведением потерпевшего, умышленно нанесла со значительной силой удар ножом ФИО13, от данного удара последний упал на пол. В результате ФИО3 причинила ФИО13 телесные повреждения в виде одиночного 

<

данные изъяты>. Данные повреждения, опасны для жизни в момент причинения и квалифицируется как тяжкий вред здоровью, состоят в прямой причинной связи со смертью.

Смерть ФИО13 наступила на кухне дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в промежутке времени исчисляемым десятками минут с момента причинения 

<

данные изъяты>, явившихся непосредственной причиной смерти. 

Подсудимая ФИО3 виновной себя в совершении преступления признала полностью, от дачи показании отказалась, пояснила, что подтверждает показания данные в ходе предварительного следствия. 

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания подсудимой ФИО3 данные в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого. 

В ходе предварительного расследования ФИО3 при допросе в качестве обвиняемого показала, что ДД.ММ.ГГГГ она весь день вместе со своим мужем ФИО13 и сыном ФИО10 занимались хозяйством во дворе дома. ФИО10 – ее сын от первого брака. После того как они поработали, ее муж захотел употребить алкоголь и предложил ей, на что она согласилась. Около 15 часов она сходила в магазин 

<

адрес> и купила там бутылку водки, объемом 0,5 л. и «баллон» пива, объемом 1,5 л., а так же сладости детям. Она пришла домой, сходили в баню, затем проводили ее сына ФИО10 на учебу в 

<

адрес>. Время было около 17 час. 30 мин. Вечером они сели за стол и начали употреблять спиртные напитки, сидели разговаривали. ФИО13 иногда выходил курить на улицу. И когда ФИО13 в очередной раз вышел курить на улицу, увидела в своем телефоне пропущенные звонки от своей свекрови – ФИО8 и перезвонила ей. Ее свекровь сказала ей, что звонила бывшая жена ФИО13 – ФИО43, которая жаловалась на то, что ФИО13 не платит алименты и просила его номер. У ФИО13 от первого брака есть двое детей, которые живут вместе с его бывшей женой. У нее так же от первого брака есть двое детей. Она сказала свекрови, чтобы она дала ФИО43 ее номер. Затем зашел ФИО13 и она рассказала ему об этом. Она начала объяснять ФИО13, что ему нужно договариваться со своей женой насчет алиментов, так как он должен ей уже более 500000 рублей. Сказала, что нельзя игнорировать ее требования и будет хуже, если он не начнет платить алименты. ФИО13 сказал ей не лезть не в свое дело и из-за этого они начали скандалить. Затем ФИО13 начал курить и в это время позвонила его бывшая ФИО43. Она подняла трубку и попросила ее больше не звонить, сказала, что сама завтра ей позвонит. В это время зашел ФИО13, и увидев, что она разговаривает с ФИО43, выхватил трубку и начал ссориться с ней. Когда он договорил по телефону, он ушел из дома. Время было около 

<

данные изъяты>. Она подумала, что ФИО13 ушел к ФИО15 и очень расстроилась. Она позвонила сыну ФИО10 и стала жаловаться на ФИО13 и в это время пила оставшуюся водку и пиво. Когда допила алкоголь, пошла укладывать детей спать. Она уложила детей спать, а сама легла смотреть телевизор в зале на диване. Около 

<

данные изъяты> уже засыпала, в этот момент пришел ФИО13. С собой у него была бутылка водки, объемом 0,5 л. и «баллон» пива, объемом 1,5 л. Он предложил ей с ним выпить и поговорить с ним, но она отказалась, так как она была очень пьяна и засыпала. ФИО13 она тоже сказала, чтобы он лег спать, но он не послушал и стал распивать алкоголь. Он включил музыку на своем телефоне на кухне и сидел за столом. Периодически выходил из дома курить. В один момент, когда он вышел из дома, она уснула. И через некоторое время она проснулась от толчка ногой ФИО13. Он просил ее с ним поговорить. Она начала ссориться с ним и сказала, чтобы он шел спать. Но он снова не послушал ее и вышел обратно на кухню, слушал музыку на телефоне, гремел посудой и часто выходил курить. Дети проснулись от шума и она тоже не могла уснуть. Она снова усыпила детей и в какой-то момент сама тоже уснула. Через некоторое время она снова проснулась от шума музыки и запаха сигарет. Она очень разозлилась, пошла к нему на кухню, забрала у него изо рта сигарету и бросила на пол. Затем взяла ФИО13 за шкирку и выкинула его в чулан, при этом сказав ему, что убьет его, если он еще раз будет курить дома. Она взяла его телефон и выкинула следом за ним. В это время на кухню забежал ее сын Свидетель №1, обнял ее за ноги и попросил не убивать папу. ФИО13 говорил: «давай убей, убей меня». Она уложила Свидетель №1 на кровать и сказала, чтобы он не вставал с постели. Затем она пошла на кухню. 13 был на кухне и продолжал говорить: «убей меня» и подходил к ней все ближе и ближе. При этом в руках у него ничего не было, и он не угрожал. Она, стоя на кухне, между печкой и электрической плитой, оттолкнула ФИО13 к выходу из дома. После чего взяла с плиты чайник и бросила на него. Но чайник не попал в него. Затем взяла с плиты сковородку и бросила в ФИО13. Сковородка попала в область левого плеча ФИО13 Но ФИО13 не хотел успокаиваться и шел на нее, говоря: «бей, давай еще, бей меня». Она очень сильно разозлилась и, взяв в правую руку нож с кухонного шкафа, стоящего в углу кухни, замахнулась на ФИО13 и они оказались в центре кухни, между печкой и шкафом около двери в дом. Между нами было расстояние около 30-50 см. Затем она ударила ФИО13 ножом в левый бок. Лезвие ножа проникло полностью в его тело. После этого ФИО13 отошел от нее на пару шагов в сторону двери и, сказав, что она дура, упал набок. Она подошла к нему и вытащила нож с его раны и бросила рядом с ним. Она была очень зла и стала говорить ему, что так ему и надо, вот помрет, похоронят его. Затем вышла в чулан и занесла домой сковородку и чайник и поставила на стол. Далее, допив оставшуюся водку, сказала ФИО13 «вставай». Но он не вставал и стонал от боли. Она испугалась и решила оказать помощь ФИО13, но не знала как, и решила позвонить своей дочери ФИО9, чтобы спросить у нее как помочь ФИО13. Она взяла свой телефон со спальни, где спали дети. Время было 

<

данные изъяты> мин. Она вышла в чулан и начала звонить своей дочери ФИО9, но не дозвонилась до нее, поскольку она не брала трубку и у нее села батарейка. Она зашла домой, помыла нож, собрала бутылки на кухне и вынесла на улицу. Нож, которым ударила ФИО13 в бок, длиной около 15-20 см. с черной пластмассовой рукояткой, с острым стальным лезвием. Она его покупала в магните и использовала для разделки мяса. Она поняла, что убила ФИО13 Начала искать зарядное устройство телефона, чтобы позвонить в скорую помощь и сообщить в полицию. Так как так и не нашла свое зарядное устройство, она побежала к своей соседке по имени ФИО74 Она стучала в ее ворота, но никто дверь не открыл. Затем она побежала домой, переоделась и побежала в полицию, где сообщила, что убила своего супруга ФИО13 и написала явку с повинной. Вину в убийстве своего мужа признает полностью, в содеянном раскаивается. Удар ножом ФИО13 нанесла так как он ее взбесил, не давая спать ни ей, ни детям. В момент, когда нанесла удар ножом ФИО13 он ей не угрожал, можно было обойтись без ножа. Все это произошло, потому что была пьяной (т. №).

При дополнительном допросе в качестве обвиняемой ФИО3 показала, что вину в убийстве своего мужа ФИО13 признает. К ранее данным показаниям хочет добавить, что она проснулась от того, что ФИО13 курил на кухне. Он находился в пьяном бреду, был неадекватен, при этом он громко слушал музыку на телефоне. Она подскочила, почувствовав запах дыма и увидев его с сигаретой, она разозлилась на него. Начала с ним ругаться. Сказала ему, что убьет его за то, что он курит на кухне, при этом убивать его не хотела и не имела ввиду, что его сейчас убьет. Затем она начала вставать с пола. В этот момент она схватила его за шкирку и толкнула его в сторону двери, он споткнувшись об порог двери упал в чулан. Она продолжала ругаться дальше и взяла телефон со стола кухни, после чего бросила телефон в его сторону. Телефон от удара об пол чулана разлетелся в разные стороны и музыка прекратилась. ФИО13 разозлился от этого и зашел обратно на кухню с криками и с бранью. Говорил, что ее сейчас выкинет так же как телефон, обзывал сукой. При этом руки у него были сжаты в кулак, глаза были выпучены, он выглядел очень агрессивно. Дойдя до середины кухни, он смахнул рукой хлебницу со стола, от чего она упала на пол. Она отступая назад от него оказалась возле плиты, где у стоял чайник и сковорода. Схватила чайник и кинула в его сторону, чайник пролетел мимо него. После чего она взяла с плиты сковородку и бросила в его сторону. Сковородка задела его левое плечо и вылетела в чулан. ФИО13 продолжал к ней подходить ближе, при этом высказывал слова, что прибьет ее сейчас. Она оказалась в углу возле шкафа с посудой, где находился стаканчик, в котором находились ножи. Далее взяв в правую руку нож с черной рукояткой, которую использует для мяса, она вытянула нож в его сторону и сказала ему, что бы не подходил, что убьет его. Сказала это она, чтобы он испугался, при этом размахивала перед ним ножом. ФИО13 испугался и на какое-то время он остановился и перестал к ней подходить, но продолжал ругаться и оскорблять ее нецензурной бранью. Увидев нож в руке, он начал кричать, давай убей, давай ударь. Они стояли, какое-то время ругались и орали друг на друга. От криков проснулся сын Свидетель №1 и, выйдя в зал, наблюдал за ними. ФИО13 увидев сына начал еще сильнее кричать: «убей, убей». При этом Свидетель №1 начал плакать и услышав слова отца, попросил не убивать папу. При этом он очень сильно испугался и начал плакать. Она пыталась успокоить Свидетель №1, спрятала нож за спину и свободной рукой удерживала ФИО13, чтобы тот не подходил к ней. ФИО13 увидев сына, продолжал орать и не успокаивался, говорил что он ее с двумя детьми взял, пригрел. Говорил, что сейчас он выкинет ее из дома, и она поедет жить в 

<

адрес> к маме. Она начала отходить от него к сыну, чтобы успокоить его. Она подошла к сыну и сказала, чтобы он пошел спать, папа сейчас успокоиться и никто некого убивать не будет. ФИО13 в это время обошел печку, и Свидетель №1 убежал в сторону спальни. Она не знает, зашел он в спальню или нет, поскольку она отвлеклась на ФИО13 который подошел к ней и, подняв правую руку вверх, замахнулся на нее, то ли ударить, то ли схватить ее. В этот момент она воткнула ему нож в левый бок. После этого он ее оттолкнул, посмотрел на нож, который торчал из него, сказал, что она «дура». Далее он попятился назад на два шага и упал на левый бок на полу кухни, возле двери. При этом она видела, как нож полностью вошел в него от падения на нож. Когда она ударила его ножом, лезвие ножа вошло в него примерно наполовину. Он упал, и немного прижав ноги, застонал. После чего подошла к нему и вытащив нож, бросила его на пол. Она думала, что он притворяется и продолжила его ругать, сказала ему, что сдохнет, похоронят его. Далее она пошла к сыну, который плакал в спальной комнате, и уложила его спать. Успокоив и положив Свидетель №1 в кровать, вышла на кухню. Посмотрела на ФИО13 который лежал на том же месте и уже не хрипел. Она не понимала, ФИО13 отключился из-за того, что пьяный, или из-за серьезного ранения. Она пошла в чулан, занесла сковороду и чайник, начала убираться. Подняла нож, ополоснув его, поставила обратно. После чего подошла посмотреть, что с тем, спит или нужно оказать помощь. В этот момент стала осознавать всю серьезность ситуации, поскольку нож вошел в него полностью, когда он падал. После этого с горла выпила оставшуюся в бутылке водку, потому что ее начало трясти от испуга, начала искать телефон. Все что происходило дальше, показала в ранее данных показаниях. С какой целью она помыла нож, которым ударила ФИО13 она не знает, скандал закончился, и она начала убираться (т. №).

Вина подсудимой ФИО3 в инкриминируемом ей преступлении подтверждается, кроме её показаний, следующими доказательствами. 

Потерпевшая Потерпевший №1 показала, что ФИО13 ее сын. Сын супругой, ФИО3 прожили более пяти лет. Жили в с. ФИО1. У них два совместных ребенка. У ФИО7 так же двое детей от первого брака. В семье отношения хорошие были. Про какие либо скандалы она не слышала. Они все дружно жили. Детей ФИО3 от первого брака они приняли как своих, те всегда бывают у нее, советуются, она к ним относится как родным внукам. И после случившегося тоже часто бывают. Они помогают, стараются. Сейчас ей детей жалко, они остались без отца и без матери. Считает, что ради детей можно предоставить ФИО5 отсрочку. 

Свидетель Свидетель №3 показал, что работает 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ около трех часов ему позвонил оперативный дежурный 

<

данные изъяты> и сообщил что в дежурную часть обратилась ФИО3 и сказала, что она зарезала мужа ФИО13 При проверке данного факта ФИО3 обратилась с явкой с повинной и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов в ходе ссоры со своим супругом ФИО13 она ударила ножом своего мужа в область туловища. Потом сказала, что она побежал к соседям, что бы вызвать скорую помощь, потом пришла в полицию, просила вызвать скорую помощь. Он отобрал у нее объяснение. 

Свидетель ФИО14 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов сосед Свидетель №7 сказал, что их соседа ФИО13, убили. Семью ФИО34 знает как дружных и трудолюбивых. Близко с ними не общались, каких либо ссор и скандалов не слышали. Со стороны казалось, что это очень дружная семья. Дети у них всегда ходили одетые, обутые, голодными и грязными не ходили. Она всегда считала, что семья ФИО34 обычная, нормальная семья. Злоупотребляли ли они спиртными напитками, сказать не может, поскольку не видела их, что они пили. ФИО3 общительная, спокойная соседка. ФИО13 тоже нормальный был, спокойный, трудолюбивый. 

Свидетель Свидетель №5 показала, что ФИО3 ее родная сестра. Сестра прожила с ФИО34 около 6 лет. У них два общих ребенка, у ФИО7 так же есть дети от первого брака. Про отношения в семье сестры она ничего особенного не знала. Сестра не рассказывала. Только в последнее время ФИО3 стала жаловаться на ФИО13 Говорила, что устала морально и физически, рассказала про скандалы. Сестру ФИО3 может охарактеризовать только с положительной стороны, она всегда работала, помогает маме, воспитывает детей. Их мать болеет онкологическим заболеванием. ФИО3 всегда помогает матери проходить обследования, помогает финансово, сопровождает, когда необходимо. Дети очень любят сестру, без нее очень страдают. ФИО13 был нормальным мужем, иногда злоупотреблял спиртными напитками. О произошедшем узнала ДД.ММ.ГГГГ. 

Свидетель Свидетель №2 показала, что самого начала решила рассказать в суде всю правду. Бабушке всю правду не говорили. ДД.ММ.ГГГГ от брата Свидетель №2 узнала о произошедшем. Они приехали к бабушке, там бабушка им рассказала, что ночью ДД.ММ.ГГГГ между мамой и ФИО3 произошел скандал, в ходе которого мать убила ФИО3 Она училась медицинском колледже. Сейчас она взяла академический отпуск на учебе и ухаживает за младшими братом и сестрой. Дети очень скучают по матери. Она сестренке и братишке сказала, что мама уехала на вахту, на север. При жизни отчим ФИО34 очень обижал брата, скандалил с ним. Брат ФИО35 даже одно время уходил из дома, уезжал жить к бабушке. Она решила рассказать всю правду. Свою маму ФИО3 может охарактеризовать только с положительной стороны, она добрая, отзывчивая. Мама всегда заботилась о них. Отчим ФИО13 тоже был нормальным, но иногда злоупотреблял спиртными напитками. Скандалы были из-за его злоупотребления спиртными напитками и отчим часто ругался с братом. 

Свидетель ФИО15 показала, что является бывшей женой ФИО13, официально брак они не регистрировали и жили гражданским браком. ФИО34 являлся отцом ее двоих детей, ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ и ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ После того как они разъехались, ФИО13 материально не поддерживал, даже не интересовался как у детей дела. Потом она взыскала с него алименты. На выпускной вечер их дочери нужно было купить платье. Так как у нее не хватало денег, она позвонила ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 Телефон подняла ФИО7, после чего передала трубку ФИО13 На ее просьбу дать денег на выпускной дочери, ФИО13 начал кричать и ругаться. 

Несовершеннолетний свидетель Свидетель №2 от дачи показаний отказался. 

По ходатайству государственного обвинителя показания данного свидетеля оглашены в судебном заседании. 

В ходе предварительного следствия несовершеннолетний свидетель Свидетель №2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, они вместе убрались во дворе и с отчимом посадили картошку, а мама работала в маленьком огороде. Ближе к вечеру он сходил в баню и поехал на учебу в 

<

адрес>, где обучался в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ проснувшись утром он увидел, что в приложении «Ватсап» его мама ему написала сообщение, что она убила ФИО13 и пошла в полицию. После чего он попытался связаться с ней, но не смог до нее дозвониться, поскольку ее телефон уже был не доступен. После чего он стал звонить своей сестре ФИО9, но не дозвонился. Связался с ней только около обеда и сообщил, что их мама убила ФИО13. Услышав это, ФИО9 была шокирована, она замолчала и бросила трубку. Через некоторое время она сама ему перезвонила и сообщила, что надо ехать к бабушке, поскольку дети находятся у нее. Далее они на такси приехали к бабушке, которая проживает в 

<

адрес>. Зайдя к ней домой, он увидел тело отчима, от чего ему стало плохо и он вышел во двор. ФИО9 осталась дома с бабушкой и дедушкой. Немного успокоившись он зашел домой, где ФИО9 рассказала ему что ночью ДД.ММ.ГГГГ между мамой и отчимом произошел скандал в ходе которого мама ударила ФИО13 ножом и ФИО13 умер. Он не мог поверить, что это правда. Немного успокоившись, они стали разговаривать о том, что будут делать дальше и, что будет с детьми. Через некоторое время он пошел домой, чтобы прибраться дома и навести порядок, так как должны были приехать родственники на похороны. Так же хочет добавить, что спустя около недели после убийства отчима он, сидел, смотрел телевизор вместе с братишкой Свидетель №1. В ходе просмотра телевизора они с Свидетель №1 начали разговаривать, и Свидетель №1 рассказал ему, что в ночь убийства отчима Свидетель №1 проснулся из-за скандала, происходящего между ними. После чего он встал, и из комнаты видел, как мама толкнула ФИО13, от чего тот упал на пол. Увидев Свидетель №1, мама подошла к нему и уложила спать. В этот момент он понял, что убийство произошло на его глазах. После этого разговора они с родственниками посовещались и решили Свидетель №1 и ФИО6 сказать, что мама с папой уехали на север, чтобы не травмировать их психику. Свою маму ФИО3 может охарактеризовать как заботливую, добрую женщину. Она всегда заботилась о них и с любыми проблемами он обращался к ней. Его родной отец умер, когда он еще был маленький, поэтому он всегда советовался и обращался за помощью к маме. Своего отчима ФИО13 может охарактеризовать как порядочного, трудолюбивого человека. Когда они познакомились, он очень обрадовался за маму, что ей станет полегче нас воспитывать, потому что он видел как маме тяжело. Отчим его научил всей мужской работе, они вместе с ним «колымили». Он научил его строительному делу. Можно сказать, что ФИО13 ему заменил отца. Отношения между мамой и ФИО13 были хорошие. У них бывали скандалы, но они быстро мирились. По долгу не обижались друг на друга. Ссоры как ему кажется бывают в каждой семье. ФИО13 с мамой в основном ссорились из-за бытовых трудностей и нехватки денег /т. №/.

Далее в судебном заседании несовершеннолетний свидетель Свидетель №2 оглашенные показания подтвердил, так же согласившись отвечать на вопросы, показал, что скандалы между ним и отчимом происходили, он одно время из-за этого уезжал из дома. ФИО34 злоупотреблял спиртным иногда. Из-за этого происходили скандалы. Сейчас он перевелся в Дуванский многопрофильный колледж, что бы была возможность ухаживать за младшими братом и сестрой. 

Свидетель ФИО2 показала, что является матерью ФИО3 дочь проживала с ФИО34 около шести лет. У дочери четверо детей. Два из которых совместные с ФИО34. Дочь в последнее время стала жаловаться на скандалы с мужем, говорила, что употребляет спиртное, скандалит. Она старалась успокоить дочь, говорила, что бы жили вместе, дружно. Сама она в настоящее время болеет онкологическим заболеванием, нуждается в постоянном лечении. Дочь ФИО3 всегда старалась ей помочь, помогала покупать лекарства, ездить на обследование. Сейчас за внуками ухаживают старшие дети. Она сама полностью взять опеку над детьми не может, так как болеет. 

Свидетель ФИО18 показала, что работает воспитателем в детском саду, является воспитателем ФИО4. После взятия под стражу матери ребенка, ребенок стал агрессивным, замкнулся в себе, часто ссорится со сверстниками. Ранее ребенок был подготовленным, активным, ФИО6 была опорой на занятиях. В настоящее время ежедневно ждет возращения мамы, часто плачет. Каждый день высказывает сомнения, что ее заберут из детского сада, постоянно об этом тревожится. 

Свидетель ФИО19 показала, что является воспитателем Свидетель №1, ранее ребенок был активным, ухоженным. В настоящее время, после случившегося ребенку не хватает внимания матери. Ребенок стал раздражительным, замкнутым, агрессивным. В настоящее время за ребенком ухаживает старшая сестра, но полностью заменить мать не может. 

Свидетель ФИО20 показала, что является психологом в детском саду. Ранее занималась с Свидетель №1. Сейчас после взятия матери детей под стражу она так же занимается и ФИО4. Дети очень переживают отсутствие родителей, стали замкнуты, обидчивы. 

Свидетель Свидетель №7, свидетель Свидетель №6 на судебное разбирательство не явились. 

По ходатайству государственного обвинителя показания данных свидетелей оглашены в судебном заседании с согласия остальных участников судебного разбирательства. 

Свидетель Свидетель №7 в ходе предварительного следствия показал, что ночью ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут он спал в своем доме. В это время к нему домой постучались. Он проснулся и вышел посмотреть, кто пришел в такую рань. Выйдя на крыльцо и открыв дверь, увидел сотрудника полиции в форменном обмундировании, кто именно это был, он не помнит. От сотрудника полиции ему стало известно, что у его соседей ФИО34 произошло убийство. Кто кого убил, он не стал пояснять, попросил поучаствовать в качестве понятого на осмотре места происшествия, на что он согласился. После чего он оделся и зашел домой к ФИО34. Заходя в дом, он увидел, что возле порога входной двери лежит тело ФИО13 В доме находились сотрудники полиции и следователь. Следом за ним зашел еще один понятой. При них делали осмотр. Семья ФИО34 на его взгляд жили спокойно, каких либо скандалов у них он не замечал. Близко с ними не общался, поскольку они молодые и ему неинтересно с ними общаться. Старшие дети у них учились в 

<

адрес>, а младшие ходили в садик. Со стороны казалась, что это обычная, нормальная семья. ФИО3 в состоянии алкогольного опьянения видел один раз, и то не вспомнил, когда это было. ФИО13 пьяным видел чаще. ФИО3 охарактеризовать не может, поскольку он ее не знает. ФИО13 может охарактеризовать как работящего мужчину. ФИО13 мастер на все руки, нормальный обычный мужчина. Как и все мужчины, иногда выпивал, но не перебарщивал.

Свидетель Свидетель №6 в ходе предварительного следствия показал, что он ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов заступил на суточное дежурство согласно графику дежурств, утвержденной начальником 

<

адрес>, находился на своем рабочем месте. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> час. в дежурную часть 

<

адрес> обратилась женщина, которая на вид находилась в состоянии опьянения. Данная женщина представилась ФИО3 и сказала, что она зарезала мужа ФИО13 и попросила отправить скорую по месту ее проживания. После чего он вышел к ней в фойе и пропустил через контрольно-пропускной пункт, где предложил ей присесть на диван и успокоиться. Далее он зашел обратно в дежурную часть, вызвал следственно-оперативную группу и отправил по указанному ФИО3 адресу. Так же в это время он вызвал скорую помощь по указанному ФИО3 адресу. После чего сообщил следователю следственного комитета. В это время к ФИО3 подошел сотрудник ФИО93 и увел ее в свой кабинет. Через некоторое время Свидетель №3 принес в дежурную часть явку с повинной ФИО3 и взял направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения и повез ее в больницу. В последующем организовав дальнейшую работу отделения, он вернулся к выполнению своей текущей работы.

В целях исключения отрицательного воздействия на психолого-эмоциональное состояние малолетнего Свидетель №1 судом по ходатайству государственного обвинителя с согласия остальных участников судебного разбирательства оглашены показания указанного малолетнего свидетеля, данные в ходе предварительного следствия. 

Несовершеннолетний свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного следствия показал, что он помнит тот вечер, когда мама с папой уехали на север. Вечером мама его и ФИО6 уложила спать, и они уснули. Потом он проснулся и услышал, что мама с папой ругались. Потом он встал и смотрел из комнаты на кухню, где они ругались. Потом пошел к ним на кухню. Мама, увидев его, сказала ему идти в комнату. Папа был пьяный и ругался на маму. Он пошел в комнату и смотрел из комнаты. Папа начал пинаться, а мама толкала его. Потом папа вышел на улицу курить, а мама закрыла дверь ключом. Потом папа сломал замок, зашел домой и начал ругаться. Потом папа подошел к маме, мама толкнула его. Папа сказал маме плохое слово, и поскользнувшись упал на кухне. Потом мама ему велела идти спать, и я пошел спать на верхней кровати, а ФИО6 спала на нижней кровати. Потом он проснулся от того что его вынесли в полицейскую машину и повезли к бабушке на 

<

адрес> В тот вечер, когда мама с папой уехали на север, к ним в гости никто не приходил. Дома были он, ФИО6, мама и папа (т. №). 

Согласно явке с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> находясь по адресу: 

<

адрес> совместно со своим супругом ФИО13, причинила ему телесные повреждения, путем удара ножом в область левого бока Свою вину полностью признает, в содеянном раскаивается. Явку с повинной дает добровольно, без какого-либо давления либо принуждения со стороны сотрудников полиции (т№).

При проверке показании на месте ФИО3 подтвердив данные ранее показания, продемонстрировала их на месте совершения преступления, в частности показала каким образом нанесла удар ножом ФИО13 находясь в доме, указала место конфликта, указала место в комнате, куда упал ФИО13 после того, как она нанесла удар ножом. Далее, продемонстрировала, как достала с тела ФИО13 нож и выкинула его (т. №).

Из сообщения о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут сообщила в дежурную часть 

<

адрес> о том, что она зарезала ножом своего мужа ФИО13 

Согласно протоколу осмотра места происшествия при осмотре жилища ФИО3 по адресу 

<

адрес>, обнаружен труп ФИО13 Изъяты одежда с трупа – футболка, штаны, носки. Так же изъяты нож №, нож №, нож № (т.№). 

Согласно заключению судебно-медицинского эксперта № при экспертизе трупа ФИО13 выявлено повреждение 

<

данные изъяты>. Выявленное повреждение возникло от удара плоского предмета обладающего колюще-режущими свойствами, незадолго до смерти, опасно для жизни в момент причинения, по данному признаку относится к тяжкому вреду здоровья и состоит в прямой причинной связи со смертью. Направление 

<

данные изъяты>. Данное телесное повреждение прижизненно, возникло в местах приложения силы от воздействия тупых твердых предметов, характерные признаки которых в повреждениях отобразились, не более 1 суток до наступления смерти, у живого лица не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья, расценивается как повреждение не причинившее вред здоровью человека и в причинной связи со смертью не состоит. Так же выявлены 

<

данные изъяты>. Данные телесные повреждение прижизненны, причинены скользящим воздействием тупого предмета, характерные признаки которых в повреждениях не отобразились, не более 1 суток до наступления смерти, у живого лица не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья, расценивается как повреждение не причинившее вред здоровья и в причинной связи со смертью не состоит. Потерпевший при получении телесных повреждений мог находится в любом положении, за исключением тех положений, при которых область повреждения была бы недоступна для нанесения удара. С момента причинения 

<

данные изъяты> до наступления смерти прошел промежуток времени, исчисляемый десятками минут, в течении которого не исключается возможность совершения им самостоятельных действий. Выявленные повреждения не характерны для возникновения при падении на плоскость, а так же выступающие на ней предметы. Выявленные повреждения, возникли за короткий срок промежуток времени, и определить их подследственность образования не представляется возможным. Каких-либо судебно-медицинских признаков указывающих об изменении позы и волочения трупа не выявлены. Смерть ФИО13 наступила от 

<

данные изъяты>. Смерть ФИО13 наступила за 8-16 часов на момент судебно-медицинской экспертизы трупа (т. №).

Допрошенный в судебном заседании судебно-медицинский эксперт ФИО21 показал, что ФИО3 видел наверное при проведении экспертизы. Видел ли ее он в здании 

<

адрес> он не помнит, точно ответить не может. При экспертизе трупа ФИО13 обнаружен один раневой канал, каких либо признаков того, что нож изменял направление, не было. Был нанесен один удар. 

Согласно заключению эксперта № при судебно-химическом исследовании крови, мочи от трупа ФИО13 найден этиловый спирт в количестве: в крови – 3,3 промилле, в моче – 3,8 промилле (т. №).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что рана № на препарате кожи из поясничной области слева от трупа ФИО13 является колото-резаной и могла быть причинена клинком представленного на исследование ножа № с черной полимерной рукояткой (т. №).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на футболке и штанах ФИО13 обнаружена кровь человека, происхождение которой возможно от самого ФИО13 и исключается от ФИО3 ввиду иной ее групповой принадлежности (т№).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на клинке ножа № изъятого из дома ФИО3 при осмотре места происшествия обнаружена кровь человека, происхождение которой не исключается от потерпевшего ФИО13 ввиду совпадения по группе. От ФИО3 происхождение крови исключается ввиду иной групповой принадлежности по системе АВО (т. №).

Суд, выслушав участников судебного разбирательства, свидетелей, исследовав представленные материалы уголовного дела, оценив исследованные доказательства, считая их допустимыми, действия подсудимой ФИО3 квалифицирует по ч.1 ст. 105 УК РФ как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку.

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в момент инкриминируемого деяния ФИО3 в состоянии аффекта или ином выраженном эмоциональном состоянии не находилась. Ее эмоциональное состояние в момент инкриминируемого деяния, квалифицируется как состояние эмоционального возбуждения пьяного человека с проявлением агрессии, которое не достигло степени выраженности (аффекта) и не оказало существенного влияния на ее сознание, контроль и руководство своими действиями. С учетом особенностей эмоционального состояния, которое не достигло степени выраженности (аффекта или иного выраженного эмоционального состояния) ФИО3 могла в полной мере понимать фактический характер и значение совершаемых ею действий и могла в полной мере руководить своими действиями (т№). 

Из установленных обстоятельств следует, что удар ножом ФИО3 наносился умышленно, причиненное телесное повреждение с применением ножа состоит в прямой причинной связи со смертью потерпевшего. 

При назначении наказания обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает явку с повинной, признание вины раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, способствование оказанию медицинской помощи потерпевшему, мнение потерпевшей, просившей не наказывать строго подсудимую, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, в том числе двух малолетних, аморальное поведение потерпевшего, ставшего поводом для совершения преступления. 

Подсудимая ФИО3 вину признала полностью, в содеянном раскаялась, обратилась с явкой повинной, активно способствуя раскрытию и расследования преступления неоднократно дала подробные показания об обстоятельствах совершенного преступления, способствуя оказанию помощи потерпевшему приняла меры к вызову скорой помощи, сообщив в полицию о произошедшем в доме. В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 просила смягчить наказание ФИО3 

ФИО3 имеет на иждивении трех несовершеннолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Основной причиной данного происшествия стал обоюдный скандал между супругами, вызванный аморальным поведением потерпевшего ФИО13, который в ночное время, продолжая употреблять один спиртные напитки, стал курить в доме, громко слушая музыку, нарушая покой несовершеннолетних детей, находившихся в доме, не реагируя при этом на неоднократные просьбы ФИО3 не будить детей, не шуметь и лечь спать.

Руководствуясь ч.1.1 ст. 63 УК РФ учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновной суд основании для признания отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя не находит. 

Иных отягчающих наказание обстоятельств суд так же не находит. 

Руководствуясь ч.6 ст. 15 УК РФ, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения преступления, характер и размер наступивших последствий, с учётом степени общественной опасности совершённого преступления, суд считает, что основании для изменения категории преступления в отношении подсудимой не имеется.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, личности подсудимой ФИО3 характеризующейся по месту жительства положительно, влияния назначенного наказания на её исправление, на условия жизни её семьи, смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы без ограничения свободы.

Судом при назначении наказания учитываются положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Руководствуясь ст. 64 УК РФ учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными обстоятельствами, учитывая роль виновной, ее поведение после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд считает возможным назначить наказание ФИО3 ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 105 УК РФ. 

При этом суд основании для применения положении ст. 73 УК РФ не находит, считая, что назначение наказания с применением положении данной статьи не будет соответствовать целям наказания. 

Согласно акту обследования жилищно-бытовых условии от ДД.ММ.ГГГГ комиссией в составе главы сельского поселения ФИО94 с участием депутата ФИО95., соседей ФИО24, ФИО25, произведено обследование жилищных условии ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющейся матерью подсудимой ФИО3 Установлено, что проживает ФИО2, по адресу 

<

адрес>. Площадь квартиры составляет 50,8 кв.метров. Собственником квартиры является ее дочь Свидетель №5 и дети последней. Санитарное состояние хорошее. Установлено, что ФИО2 в виду болезни хозяйством не занимается, нуждается в постоянном уходе и опеке в виде онкологического заболевания. 

Согласно заключению врачебной комиссии № ФИО2 состоит на «Д» учете у онколога. 

От потерпевшей Потерпевший №1 в суд поступило ходатайство о назначении наказания ФИО3 с учетом смягчающих наказание обстоятельств, с учетом влияния назначенного наказания на воспитание детей, просит назначить наказание не превышающее 5 лет лишения свободы, а так же применить ч.1 ст. 82 УК РФ. 

Органом опеки и попечительства администрации МР 

<

адрес> РБ произведено обследование условии жизни несовершеннолетних Свидетель №1, ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. По результатам обследования условия жизни и воспитания признаны удовлетворительными, по месту жительства условия для воспитания и жизни детей созданы. 

Из характеристик и справки, выданных 

<

данные изъяты> следует, что малолетние Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в настоящее время воспитываются старшими братом и сестрой. За детьми осуществляется должный уход. Отсутствие родителей тяжело переносится детьми, преобладает капризное состояние, дети замыкаются в себе. У Свидетель №1 появилось заикание. 

В связи с изложенным, руководствуясь ст. 82 УК РФ, учитывая, что подсудимая ФИО3 имеет двух малолетних детей в возрасте до четырнадцати лет, учитывая влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи, в особенности несовершеннолетних детей, суд считает возможным отсрочить реальное отбывание наказания до достижения младшим ребенком ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения четырнадцатилетнего возраста.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4 года 8 месяцев без ограничения свободы с отбыванием наказания с исправительной колонии общего режима. 

В соответствии со ст. 82 УК РФ ФИО3 отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ее младшим ребенком ДД.ММ.ГГГГ года рождения четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. 

Обязать ФИО3 ежемесячно являться в орган ведающий исполнением приговора для регистрации.

Меру пресечения ФИО3 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении сроком до вступления приговора в законную силу. 

ФИО3 освободить из-под стражи в зале судебного заседания. 

Вещественные доказательства цветную футболку, штаны камуфлированные, носки черные, образец крови ФИО13, кожный лоскут с телесным повреждением ФИО13, образец крови ФИО5, сковороду, четыре ножа уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Белокатайский межрайонный суд РБ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденная вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий

судья: Нажипов А.Л.